



CONTAS

2 0 1 9

Associação de Reformados Pensionistas
e Idosos da Freguesia do Couço

Rua Almirante Reis, 46 2100-313 COUÇO

Tel.243044813

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2019

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		27 416,76	36 906,67
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber		35 074,42	35 039,38
Ativos por impostos diferidos			
		62 491,18	71 946,05
Ativo corrente:			
Inventários			335,50
Ativos biológicos			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			2 076,29
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber			
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		6 309,87	2 258,80
		6 309,87	4 670,59
Total do Ativo		68 801,05	76 616,64

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2019

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		2 391,10	2 391,10
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		8 308,34	8 308,34
Outras reservas			
Resultados transitados		58 468,19	81 599,47
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio			
		69 167,63	92 298,91
Resultado líquido do período		(6 976,37)	(23 131,28)
		62 191,26	69 167,63
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		62 191,26	69 167,63
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores			187,24
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		1 464,03	2 101,79
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		5 145,76	5 159,98
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		6 609,79	7 449,01
Total do passivo		6 609,79	7 449,01
Total do Capital Próprio e do Passivo		68 801,05	76 616,64

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018 Ano Completo
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		52 106,90	55 352,93
Subsídios à exploração		76 065,27	67 552,02
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(15 116,48)	(33 284,35)
Fornecimentos e serviços externos		(41 934,18)	(27 704,45)
Gastos com o pessoal		(66 317,82)	(79 147,70)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			(4,38)
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos			4 185,22
Outros gastos		(2 200,15)	(92,71)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2 603,54	(13 143,42)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(9 579,91)	(9 987,86)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(6 976,37)	(23 131,28)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		(6 976,37)	(23 131,28)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(6 976,37)	(23 131,28)
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por acção básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

DESIGNAÇÃO

ASSOC REF PENS IDOSOS FREG COUÇO

PERÍODO

12 / 2019

ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E DA RENTABILIDADE

INDICADORES FINANCEIROS

LIQUIDEZ GERAL

Disponível + Realizável a curto prazo + Existências

= 0,95

Exigível a curto prazo

ACTIVO

= 10,41

PASSIVO

LIQUIDEZ REDUZIDA

Disponível + Realizável a curto prazo

= 0,95

Exigível a curto prazo

AUTONOMIA FINANCEIRA

Capital Próprio

= 0,9

Activo Total

RÁCIOS ECONÓMICOS

LUCRO LÍQUIDO DAS VENDAS

Lucro Líquido

* 100 = - 13,39

Vendas + Serviços

RENTABILIDADE DO CAPITAL PRÓPRIO

Lucro Líquido

* 100 = - 11,22

Capital Próprio

RENTABILIDADE DO ACTIVO

Lucro Líquido

* 100 = - 11,16

Activo Fixo

RENTABILIDADE GLOBAL DA EMPRESA

Lucro Líquido

* 100 = - 10,14

Activo Total

PRODUTIVIDADE

Valor Acrescentado Bruto

= 0,00

Número de Trabalhadores

ANÁLISE COMPARATIVA DE RENDIMENTOS, GASTOS E RESULTADOS

	%	2016	%	2017	%	2018	%	2019	%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 803,15	9,29	7 758,31	6,05
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43 549,78	34,27	44 348,59	34,60
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71 710,98	56,43	76 065,27	59,35
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26,26	0,02	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127 090,17	100,01	128 172,17	100,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33 284,35	26,19	15 116,48	11,79
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27 704,45	21,80	41 934,18	32,72
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79 147,70	62,28	66 317,82	51,74
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10 084,95	7,94	11 780,06	9,19
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150 221,45	118,20	135 148,54	105,44
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-23 131,28	-18,20	-6 976,37	-5,44
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-23 131,28	-18,20	-6 976,37	-5,44

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Cretores
11	CAIXA			54.226,70	54.120,73	105,97	
111	Caixa - SEDE			54.226,70	54.120,73	105,97	
12	DEPOSITOS A ORDEM			125.074,37	118.870,47	6.203,90	
1201	BCP			125.074,37	118.870,47	6.203,90	
22	FORNECEDORES			351,49	351,49		
221	FORNECEDORES,C/C			351,49	351,49		
2211	FORNECEDORES GERAIS			351,49	351,49		
22111	FORNECEDORES NACIONAIS			351,49	351,49		
23	PESSOAL			47.069,95	47.075,29		5,34
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR			47.069,95	47.075,29		5,34
2312	Ao pessoal			47.069,95	47.075,29		5,34
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS			20.568,40	22.032,43		1.464,03
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDI			1.337,70	1.492,90		155,20
2421	Trabalho dependente			821,00	933,00		112,00
2422	Trabalho independ.(Empres./Profiss)			516,70	559,90		43,20
243	IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCE.(I			2.076,29	2.076,29		
2431	IVA SUPORTADO			2.076,29	2.076,29		
24311	A reembolsar 50% DL20/90			2.076,29	2.076,29		
245	CONTRIBUICOES PARA A SEGUR. SOCI			17.154,41	18.463,24		1.308,83
2451	Valores a pagar			17.154,41	18.463,24		1.308,83
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			280,22	5.420,64		5.140,42
272	DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSC				5.136,60		5.136,60
2722	CREDORES POR ACRÉSCIMOS DE GAST				5.136,60		5.136,60
27222	Remuneracoes a liquidar				5.136,60		5.136,60
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES			280,22	284,04		3,82
2781	SINDICATOS			280,22	284,04		3,82
27811	Valores a pagar a Sindicatos			280,22	284,04		3,82
31	COMPRAS			14.780,98	14.780,98		
311	MERCADORIAS			14.780,98	14.780,98		
3111	MERCADO NACIONAL			14.780,98	14.780,98		
31111	Cmp BAR			3.453,76	3.453,76		
31112	Cmp Ap Domicil			10.302,43	10.302,43		
31113	Cmp Convivio			1.024,79	1.024,79		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO			15.116,48	15.116,48		
331	Matérias-primas			15.116,48	15.116,48		
41	Investimentos financeiros			35.074,42		35.074,42	
415	Outros investimentos financeiros			35.074,42		35.074,42	
4151	Depositos bancarios			35.074,42		35.074,42	
41511	BCP			35.074,42		35.074,42	
43	Ativos fixos tangíveis			138.964,90	111.548,14	27.416,76	
433	Equipamento básico			128.393,23		128.393,23	
4332	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES			27.551,78		27.551,78	
43321	Equipamento xxx			27.551,78		27.551,78	
4333	EQUIPAMENTO BASICO			28.597,98		28.597,98	
4334	EQUIPAMENTO TRANSPORTE			57.612,44		57.612,44	
4335	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO			4.975,69		4.975,69	
4337	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS			9.655,34		9.655,34	
434	Equipamento de transporte			3.892,68		3.892,68	
4342	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			3.892,68		3.892,68	
43422	VIATURAS DE MERCADORIAS			3.892,68		3.892,68	
437	Outros activos fixos tangíveis			6.678,99		6.678,99	
4371	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS			6.678,99		6.678,99	
43712	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			6.678,99		6.678,99	
4371201	Utensílios diversos			5.017,37		5.017,37	
4371299	Utensílios-Val. menos 1000 euros			1.661,62		1.661,62	
438	Depreciações acumuladas				111.548,14		111.548,14
4382	Edifícios e outras construções				7.071,37		7.071,37
4383	Equipamento básico				85.729,96		85.729,96
4384	Equipamento de transporte				8.895,79		8.895,79
43841	Viaturas ligeiras de transporte				8.895,79		8.895,79
4385	Equipamento administrativo				2.377,87		2.377,87
4387	Outros activos fixos tangíveis				7.473,15		7.473,15
43871	Ferramentas e utensílios				7.473,15		7.473,15
51	FUNDOS				2.391,10		2.391,10
511	Sócios				2.391,10		2.391,10
55	RESERVAS				8.308,34		8.308,34
551	Reservas legais				8.308,34		8.308,34
56	Resultados transitados			39.758,98	98.227,17		58.468,19
561	Exercício de 2010				86.635,14		86.635,14
563	Result 2013				5.840,23		5.840,23
565	Result Ex 2015				5.751,80		5.751,80
566	Resultado 2016			7.949,95		7.949,95	
567	Result Ex 2017			8.677,75		8.677,75	
568	Res Ex 2018			23.131,28		23.131,28	
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CON			15.116,48	15.116,48		
612	Mat.primas,Subsid.e de Consumo			15.116,48	15.116,48		
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNO			41.934,18	41.934,18		
621	SUBCONTRATOS			26.936,00	26.936,00		
6211	FORNECEDORES NACIONAIS			26.936,00	26.936,00		

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Cretores
62111	CENTRO MATERNO INFANTIL			26.936,00	26.936,00		
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			5.300,98	5.300,98		
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS			917,22	917,22		
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA			16,00	16,00		
6223	VIGILANCIA E SEGURANCA			862,24	862,24		
6224	HONORARIOS			2.474,25	2.474,25		
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÕES			958,37	958,37		
6227	SERVIÇOS BANCARIOS			72,90	72,90		
623	MATERIAIS			1.892,49	1.892,49		
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO			1.240,29	1.240,29		
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO			188,16	188,16		
6234	ARTIGOS PARA OFERTA			464,04	464,04		
624	ENERGIA E FLUIDOS			5.521,38	5.521,38		
6241	ELECTRICIDADE			1.508,55	1.508,55		
6242	COMBUSTIVEIS			3.713,22	3.713,22		
62421	Combustiveis			3.713,22	3.713,22		
624212	GASOLEO			2.700,02	2.700,02		
624214	GAS			1.013,20	1.013,20		
6243	AGUA			297,11	297,11		
6248	OUTROS			2,50	2,50		
626	SERVIÇOS DIVERSOS			2.283,33	2.283,33		
6262	COMUNICACAO			814,29	814,29		
62623	Selos/serv.CTT-isentos artº9-CIVA			15,45	15,45		
62624	Telefonemas serviço-pequen.retalhis			798,84	798,84		
6263	SEGUROS			1.035,47	1.035,47		
62631	RAMO:AUTÓMVEL-VIAT.LIGEIRAS /MIS			351,53	351,53		
626311	-Val.aquis.INFERIOR 467/2010*TA.10%			351,53	351,53		
62632	Ramo:Automóvel-Outras viaturas			683,94	683,94		
6267	LIMPEZA,HIGIENE E CONFORTO			427,22	427,22		
6268	OUTROS SERVIÇOS			6,35	6,35		
62689	Docs.c/NIF inexíst/inválid-NÃO CUST			6,35	6,35		
63	GASTOS COM O PESSOAL			66.356,94	66.356,94		
632	REMUNERACOES DO PESSOAL			53.649,01	53.649,01		
6321	VENCIMENTOS MENSAIS			42.880,92	42.880,92		
6322	REMUNERACOES ADICIONAIS			10.768,09	10.768,09		
63221	SUBSIDIOS DE FERIAS			4.493,21	4.493,21		
632211	Por Secções			4.493,21	4.493,21		
63222	SUBSIDIO DE NATAL			2.663,21	2.663,21		
63223	SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO			3.611,67	3.611,67		
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES			11.024,59	11.024,59		
6351	TAXA SOCIAL UNICA			11.024,59	11.024,59		
63512	Enc.Patronais-PESSOAL			11.024,59	11.024,59		
636	SEG. ACID. NO TRAB. E DOENC. PROF.			1.683,34	1.683,34		
6362	Seguro AT.-Pessoal			1.683,34	1.683,34		
64	Gastos de depreciação e amortização			9.579,91	9.579,91		
642	Activos fixos tangíveis			9.579,91	9.579,91		
6422	Edifícios e outras construções			1.130,40	1.130,40		
6423	Equipamento básico			2.649,24	2.649,24		
6424	Equipamento de transporte			5.003,11	5.003,11		
64241	-Viat.ligeiras.passageiros=TA=10%			5.003,11	5.003,11		
6427	Outros activos fixos tangíveis			797,16	797,16		
68	Outros Gastos			2.200,15	2.200,15		
681	IMPOSTOS			18,86	18,86		
6812	IMPOSTOS INDIRECTOS			0,40	0,40		
68123	IMPOSTO DO SELO			0,40	0,40		
681231	IMPOSTO DO SELO - SUPORTADO			0,40	0,40		
68123104	Verba 4-TGIS-Cheques nacionais			0,40	0,40		
6813	Taxas			18,46	18,46		
688	OUTROS			2.181,29	2.181,29		
6881	Correcções relativas period.anterio			2.076,29	2.076,29		
6883	Quotizações (Majoração 150%)			105,00	105,00		
71	VENDAS			7.758,31	7.758,31		
711	*MERCADORIAS			7.758,31	7.758,31		
7111	**MERCADO NACIONAL			7.758,31	7.758,31		
71111	Vendas BAR			5.520,77	5.520,77		
71115	Produtos das iniciativas			2.237,54	2.237,54		
72	PRESTACOES DE SERVIÇOS			44.348,59	44.348,59		
721	UTILIZADORES			37.920,09	37.920,09		
7211	Comparticipacao accao social			37.920,09	37.920,09		
721101	Centro Convívio			908,00	908,00		
721102	Apoio Domiciliario			37.012,09	37.012,09		
722	QUOTIZACOES E JOIAS			6.428,50	6.428,50		
75	SUBSIDIOS, DOACOES E LEG EXPLORACA			76.065,27	76.065,27		
751	Subsid.do Estado e outr.entres publi			69.277,32	69.277,32		
7511	Seguranca Social			68.677,32	68.677,32		
75111	Valencia Apoio Domiciliario			55.004,52	55.004,52		
75112	Valencia Local Convívio			13.672,80	13.672,80		
7512	Outros entres piublicos			600,00	600,00		
753	DONATIVOS			6.787,95	6.787,95		

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Cretores
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	6.976,37	6.976,37	165.256,19	158.279,82	6.976,37	
811	Resultado antes de impostos		6.976,37	135.148,54	135.148,54		
818	Resultado Líquido	6.976,37		30.107,65	23.131,28	6.976,37	
Total geral:		6.976,37	6.976,37	919.882,91	919.882,91	75.777,42	75.777,42